
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 
LEI MUNICIPAL nº. 5.142 de 09/01/2009 

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná. 
Fone: (45) 3321-2273 (45) 3321-2366 

 

                                   
 
 
 
 
 

 
Resolução nº. 065 de 15 de setembro de 2011 

 

RECOMPÕE as Comissões do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA (Gestão 2010-2012). 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Cascavel/PR, em REUNIÃO ORDINÁRIA realizada em 15 de setembro de 2011,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº. 5.142/2009: 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - RECOMPOR  as Comissões do CMDCA, conforme segue: 
 

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 

1 Rossana Costacurta 1 Karla Karina de M° Luciano 
2 Ida Maria Dolla 2 Ana Cordeiro Stocker 
3 Silvana F.Messias Valdameri 3 Maria Tereza Chaves 
4 Patrícia A. Finato 4 Leoni A. Naldino 
5 Cheila T. L. Guimaraes 5 Ir Lúcia Teresinha Bonetti 
 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTOS 
GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 

1 Rossana Costacurta 1 Karla Karina de M° Luciano 
2 Ida Maria Dolla 2 Ana Cordeiro Stocker 
3 Silvana F.Messias Valdameri 3 Maria Tereza Chaves 
4 Patrícia A. Finato 4 Leoni A. Naldino 
5 Cheila T. L. Guimaraes 5 Ir Lúcia Teresinha Bonetti 
6 Maria Aparecida Ferreira 6. Pedro Maria Martendal de Araújo 
 

COMISSÃO ESPECIAL DE LEIS 
GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 

1 Cheila T. L. Guimaraes 1 Rui Tamarandurgo Dias da Rosa 
2 Patrícia A. Finato 2 Leoni A. Naldino 

3 Silvana F.Messias Valdameri 3 Pedro Maria Martendal de Araújo 

4 Alande Manfroi Tissiani 4 Maria Tereza Chaves 
5 Ida Maria Dolla 5 Jovane dos santos Borges 
 

SUBCOMISSÃO DE APRENDIZAGEM 
GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 

1 Cheila T. L. Guimaraes 1 Fabio Fiorin Cardoso 
2 Rossana Costacurta 2 Salete de Lima Chrun 

3 Silvana F.Messias Valdameri 3 Lino Santo Mantovani 

4 Inês de Paula 4 Maria Tereza Chaves 



 

COMISSÃO ORGANIZADORA DA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO S 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

GOVERNAMENTAIS NÃO GOVERNAMENTAIS 
1. Laura Regina de Oliveira Zanchin 1. Ana Cordeiro Stocker 
2. Cheila Tatiana Lautert Guimarães 2. Karla Karine de Mº Luciano 
3. Maria Aparecida Ferreira 3. Maria Tereza Chaves 
4. Ida Maria Dolla 4. Pedro Mª Martendal de Araújo 

Convidados: Convidados Adolescentes: 
1. Cláudio Evaristo César 1. Eduardo Hamilton Walber 
2. Hellen Pires 2. Bruno Ramos Castilho 
3. Janete Krack Magnagnagno 3. Aline de Paula 
4. Justa Alves dos Anjos Chesca 4. Tainá da Fonseca Viana 
5. Rosângela B. Gouveia  5. Kátia Vitaliano 
6. Vanderlei Augusto da Silva 6. Diullye Miola 
7. Sandra Mara Martins 7. Maiki Campanha 
 8. Frederico Girlando Assenza de 

Albuquerque 
 

Art. 2º-  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 

Cascavel, 15 de setembro de 2011. 
 
 
 
 
 
 
 

Pedro Maria Martendal de Araújo 
Presidente do CMDCA 

 
 


